Prefeitura Municipal de Nova Uni&o - CNPJ: 18.302.307/0001-02
Estado de Minas Gerais
Balango Orcamentério
Periodo: 02/2024

RECEITAS
RECEITAS CORRENTES (1)
Receita Tributaria
Receita de Contribuicdes
Receita Patrimonial
Receita Agropecuaria
Receita Industrial
Receita de Servicos
Transferéncias Correntes
Outras Receitas Correntes
RECEITAS DE CAPITAL (ll)
Operacoes de Crédito
Alienacéo de Bens
Amortizacdes de Empréstimos
Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Capital
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCICIOS ANTERIORES (Ill)
SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + Il + 1lI)
OPERAQCES DE CREDITO / REFINANCIAMENTO (V)
Operagoes de Crédito Internas
Mobiliaria
Contratual
Operacoes de Crédito Externas
Mobiliaria
Contratual
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V)
Déficit (VII)
TOTAL (VIII) = (VI + VII)
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CREDITOS
ADICIONAIS)
Superavit Financeiro

Previs&o Inicial
30.749.950,00
2.012.200,00
400.000,00
1.400.450,00
0,00
0,00
500,00
26.909.800,00
27.000,00
50.050,00
0,00
50.050,00
0,00
0,00
0,00
0,00
30.800.000,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
30.800.000,00
0,00
30.800.000,00
0,00

0,00

Previséo Atualizada
31.501.154,75
2.012.200,00
400.000,00
2.079.264,87
0,00
0,00
500,00
26.982.189,88
27.000,00
50.050,00
0,00
50.050,00
0,00
0,00
0,00
0,00
31.551.204,75
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
31.551.204,75
0,00
31.551.204,75
1.541.670,63

1.541.670,63

Receitas Realizadas
9.860.797,24
432.434,62
133.677,80
339.594,72
0,00
0,00
0,00
8.923.588,58
31.501,52
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
9.860.797,24
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
9.860.797,24
15.257.761,47
25.118.558,71
1.541.670,63

1.541.670,63

Saldo
21.640.357,51
1.579.765,38
266.322,20
1.739.670,15
0,00
0,00
500,00
18.058.601,30
4.501,52
50.050,00
0,00
50.050,00
0,00
0,00
0,00
0,00
21.690.407,51
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
21.690.407,51
15.257.761,47
6.432.646,04
0,00

0,00
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DESPESAS

ORCAMENTARIAS
DESPESAS CORRENTES
(1X)
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes
DESPESAS DE CAPITAL
)
Investimentos
Inversdes Financeiras
Amortizacdo da Divida
RESERVA DE
CONTINGENCIA (XI)
RESERVA DO RPPS (XII)
SUBTOTAL DAS
DESPESAS (XIIl) = (IX + X
+ X1+ XII)
AMORTIZAGAO DA
DIVIDA /
REFINANCIAMENTO (XIV)

Amortizacéo da Divida
Interna

Divida Mobiliaria
Outras Dividas

Amortizacdo da Divida
Externa

Divida Mobiliaria

Outras Dividas

SUBTOTAL COM
REFINANCIAMENTO (XV)=
(XIlI+ XIV)

Superavit (XVI)

TOTAL (XVII) = (XV + XVI)

Prefeitura Municipal de Nova Uni&o - CNPJ: 18.302.307/0001-02
Estado de Minas Gerais
Balango Orcamentério
Periodo: 02/2024

Dotacéo Inicial Dotacéo Atualizada Despesas Empenhadas Despesas Liquidas

27.655.102,19 28.337.490,93 22.665.053,44 6.538.901,14
15.781.664,86 16.022.810,30 15.489.630,85 3.125.207,82
123.600,00 123.600,00 106.000,00 30.672,87
11.749.837,33 12.191.080,63 7.069.422,59 3.383.020,45
3.114.897,81 4.725.384,45 2.453.505,27 1.403.902,54
2.847.097,81 4.457.584,45 2.185.705,27 1.233.780,93
0,00 0,00 0,00 0,00
267.800,00 267.800,00 267.800,00 170.121,61
30.000,00 30.000,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00
30.800.000,00 33.092.875,38 25.118.558,71 7.942.803,68
0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00
30.800.000,00 33.092.875,38 25.118.558,71 7.942.803,68
0,00 0,00 0,00 1.917.993,56
30.800.000,00 33.092.875,38 25.118.558,71 9.860.797,24

Despesas Pagas
6.179.827,09

3.071.648,83

30.672,87
3.077.505,39
1.378.650,14

1.208.528,53
0,00
170.121,61
0,00

0,00

7.558.477,23

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
7.558.477,23

2.302.320,01
9.860.797,24

Saldo da Dotagéo

5.672.437,49

533.179,45
17.600,00
5.121.658,04
2.271.879,18

2.271.879,18
0,00

0,00
30.000,00

0,00

7.974.316,67

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
7.974.316,67

0,00
7.974.316,67
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Prefeitura Municipal de Nova Uni&o - CNPJ: 18.302.307/0001-02
Estado de Minas Gerais
Balango Orcamentério
Periodo: 02/2024

RESTOS A PAGAR NAO  Em Exercicios Anteriores Em 31 de Dezembro do Liquidados Pagos Cancelados Saldo
PROCESSADOS Exercicio Anterior
DESPESAS CORRENTES 156.079,21 934.778,98 771.221,23 771.221,23 0,00 319.636,96
Pessoal E Encargos Sociais 9.214,07 363,54 0,00 0,00 0,00 9.577,61
Juros E Encargos Da Divida 0,00 3.434,58 0,00 0,00 0,00 3.434,58
Outras Despesas Correntes 146.865,14 930.980,86 771.221,23 771.221,23 0,00 306.624,77
DESPESAS DE CAPITAL 226.299,45 130.580,57 129.515,41 129.515,41 0,00 227.364,61
Investimentos 226.299,45 130.580,57 129.515,41 129.515,41 0,00 227.364,61
Inversdes Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortizacdo Da Divida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL 382.378,66 1.065.359,55 900.736,64 900.736,64 0,00 547.001,57
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Prefeitura Municipal de Nova Uni&o - CNPJ: 18.302.307/0001-02
Estado de Minas Gerais
Balango Orcamentério
Periodo: 02/2024

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E RESTOS A Em Exercicio Anteriores Em 31 de Dezembro do Pagos Cancelados
PAGAR NAO PROCESSADOS LIQUIDADOS Exercicio Anterior
DESPESAS CORRENTES 37.913,34 936.604,64 924.862,49 0,00 49.655,49
Pessoal E Encargos Sociais 17.904,95 236.448,50 236.448,50 0,00 17.904,95
Juros E Encargos Da Divida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Despesas Correntes 20.008,39 700.156,14 688.413,99 0,00 31.750,54
DESPESAS DE CAPITAL 18.690,17 636,83 636,83 0,00 18.690,17
Investimentos 18.690,17 636,83 636,83 0,00 18.690,17
Inversdes Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortizacdo Da Divida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL 56.603,51 937.241,47 925.499,32 0,00 68.345,66
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