



RECEITAS	Previsão Inicial	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas	Saldo
RECEITAS CORRENTES (I)	30.749.950,00	31.501.154,75	9.860.797,24	21.640.357,51
Receita Tributária	2.012.200,00	2.012.200,00	432.434,62	1.579.765,38
Receita de Contribuições	400.000,00	400.000,00	133.677,80	266.322,20
Receita Patrimonial	1.400.450,00	2.079.264,87	339.594,72	1.739.670,15
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	500,00	500,00	0,00	500,00
Transferências Correntes	26.909.800,00	26.982.189,88	8.923.588,58	18.058.601,30
Outras Receitas Correntes	27.000,00	27.000,00	31.501,52	4.501,52
RECEITAS DE CAPITAL (II)	50.050,00	50.050,00	0,00	50.050,00
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	50.050,00	50.050,00	0,00	50.050,00
Amortizações de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III)	30.800.000,00	31.551.204,75	9.860.797,24	21.690.407,51
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (V)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V)	30.800.000,00	31.551.204,75	9.860.797,24	21.690.407,51
Déficit (VII)	0,00	0,00	15.257.761,47	15.257.761,47
TOTAL (VIII) = (VI + VII)	30.800.000,00	31.551.204,75	25.118.558,71	6.432.646,04
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	0,00	1.541.670,63	1.541.670,63	0,00
Superávit Financeiro	0,00	1.541.670,63	1.541.670,63	0,00



DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	Dotação Inicial	Dotação Atualizada	Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas	Saldo da Dotação
DESPESAS CORRENTES (IX)	27.655.102,19	28.337.490,93	22.665.053,44	6.538.901,14	6.179.827,09	5.672.437,49
Pessoal e Encargos Sociais	15.781.664,86	16.022.810,30	15.489.630,85	3.125.207,82	3.071.648,83	533.179,45
Juros e Encargos da Dívida	123.600,00	123.600,00	106.000,00	30.672,87	30.672,87	17.600,00
Outras Despesas Correntes	11.749.837,33	12.191.080,63	7.069.422,59	3.383.020,45	3.077.505,39	5.121.658,04
DESPESAS DE CAPITAL (X)	3.114.897,81	4.725.384,45	2.453.505,27	1.403.902,54	1.378.650,14	2.271.879,18
Investimentos	2.847.097,81	4.457.584,45	2.185.705,27	1.233.780,93	1.208.528,53	2.271.879,18
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	267.800,00	267.800,00	267.800,00	170.121,61	170.121,61	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XI)	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00
RESERVA DO RPPS (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)	30.800.000,00	33.092.875,38	25.118.558,71	7.942.803,68	7.558.477,23	7.974.316,67
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII+ XIV)	30.800.000,00	33.092.875,38	25.118.558,71	7.942.803,68	7.558.477,23	7.974.316,67
Superávit (XVI)	0,00	0,00	0,00	1.917.993,56	2.302.320,01	0,00
TOTAL (XVII) = (XV + XVI)	30.800.000,00	33.092.875,38	25.118.558,71	9.860.797,24	9.860.797,24	7.974.316,67



RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	Em Exercícios Anteriores	Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior	Liquidados	Pagos	Cancelados	Saldo
DESPESAS CORRENTES	156.079,21	934.778,98	771.221,23	771.221,23	0,00	319.636,96
Pessoal E Encargos Sociais	9.214,07	363,54	0,00	0,00	0,00	9.577,61
Juros E Encargos Da Dívida	0,00	3.434,58	0,00	0,00	0,00	3.434,58
Outras Despesas Correntes	146.865,14	930.980,86	771.221,23	771.221,23	0,00	306.624,77
DESPESAS DE CAPITAL	226.299,45	130.580,57	129.515,41	129.515,41	0,00	227.364,61
Investimentos	226.299,45	130.580,57	129.515,41	129.515,41	0,00	227.364,61
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização Da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	382.378,66	1.065.359,55	900.736,64	900.736,64	0,00	547.001,57



RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	Em Exercício Anteriores	Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior	Pagos	Cancelados	Saldo
DESPESAS CORRENTES	37.913,34	936.604,64	924.862,49	0,00	49.655,49
Pessoal E Encargos Sociais	17.904,95	236.448,50	236.448,50	0,00	17.904,95
Juros E Encargos Da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	20.008,39	700.156,14	688.413,99	0,00	31.750,54
DESPESAS DE CAPITAL	18.690,17	636,83	636,83	0,00	18.690,17
Investimentos	18.690,17	636,83	636,83	0,00	18.690,17
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização Da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	56.603,51	937.241,47	925.499,32	0,00	68.345,66